2503 ถึง 2512 (ทศวรรษที่ 60) ทำให้มีเขื่อนหลายแบบจำนวนประมาณ 3,000 แห่ง ตามแม่น้ำทั่วประเทศ

ประวัติศาสตร์และการเปลี่ยนแปลงการบริหารจัดการแม่น้ำ

พระราชบัญญัติแม่น้ำญี่ปุ่นปี 2439 (1896) มีวัตถุประสงค์เพื่อบังคับใช้ในการควบคุมน้ำ พระราชบัญญัติแม่น้ำฉบับใหม่ปี 2507 (1964) นำมาบังคับใช้เพื่อจัดระเบียบการควบคุมน้ำและการใช้น้ำ พระราชบัญญัติฉบับใหม่มีบทบังคับใช้น้ำแบบเดียวกันทั่วประเทศ ทั้งแม่น้ำขนาดเล็กและขนาดกลาง จัดให้แม่น้ำประเภท 1² อยู่ภายใต้การจัดการระดับประเทศ และแม่น้ำประเภท 2 อยู่ภายใต้การจัดการของจังหวัดท้องถิ่น

พระราชบัญญัติแม่น้ำมีการแก้ไขเพิ่มเติมอีกครั้งในปี 2540 (1997) ได้รวมเอาจุดยืน “การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม” และ “การสะท้อนความคิดเห็นของชุมชน” เข้าไว้ด้วย เนื่องจากสภาพแวดล้อมเสื่อมโทรมอย่างหนักและชุมชนมีความตระหนักมากขึ้นในการพัฒนาแม่น้ำที่สะท้อนให้เห็นถึงเอกลักษณ์ท้องถิ่น อย่างไรก็ตาม การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการลำน้ำยังคงอ่อนแอมากในญี่ปุ่นในขณะนั้น

เมื่อเทียบกับประเทศอื่น ๆ แล้ว ญี่ปุ่นเป็นประเทศที่น่าทึ่งภายใต้การประเมินผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมมาใช้ช้ากว่าประเทศอื่น ๆ ซึ่งกฎหมายเหล่านี้ไม่ได้มีการบังคับใช้จนกระทั่งปี 2540 (1997) การเคารพต่อวิถีชีวิตพื้นบ้าน ผู้หญิงและเด็กไม่ได้เขียนเป็นกฎหมาย เนื่องจากไม่มีข้อกำหนดที่ชัดเจนในเรื่องการปกป้องสิ่งมีชีวิตที่ใกล้จะสูญพันธุ์ จึงเป็นไปได้ที่จะใช้กฎหมายในการวางระเบียบหรือควบคุมการสร้างเขื่อนเพื่อป้องกันความเสียหายต่อถิ่นที่อยู่ของสัตว์ที่หายาก นอกจากนี้ การประชุมเพื่อปรึกษาหารือกันเกี่ยวกับการวางแผนการพัฒนาแม่น้ำ ซึ่งเป็นการประชุมเพื่อตัดสินใจส่วนใหญ่ เป็นการรวมตัวของ “ผู้ทรงคุณวุฒิ” ซึ่งหลัก ๆ ประกอบไปด้วยนักวิจัยจากมหาวิทยาลัยที่กำหนดโดยกระทรวงที่ดิน โครงสร้างพื้นฐาน การคมนาคม และการท่องเที่ยว (Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism) ซึ่งเป็นกระทรวงที่รับผิดชอบในการสนับสนุนการก่อสร้างเขื่อนอีกด้วย ดังนั้น สถานการณ์ปัจจุบันคือประชาชนยังไม่ได้รับข้อมูลข่าวสารที่เพียงพอ และมีการจัดการประชุมเพียงไม่กี่งานเท่านั้นที่ประชาชนสามารถแสดงความคิดเห็นได้

บางเขื่อนถูกยกเลิก บางเขื่อนไม่ถูกยกเลิก

ตั้งแต่ประมาณปี 2543 (2000) ในสหรัฐอเมริกาไม่มีการสร้างเขื่อนผลิตกระแสไฟฟ้าพลังน้ำขนาดใหญ่ขึ้นใหม่ และเริ่มมีการยุติเขื่อนที่ดำเนินการอยู่เพื่อฟื้นฟูสภาพแวดล้อม³ แต่การก่อสร้างเขื่อนขนาดใหญ่เพื่อควบคุมน้ำและเพื่อวัตถุประสงค์อื่นยังคงดำเนินต่อไปในประเทศญี่ปุ่น อย่างไรก็ตาม การต่อต้านโดยชุมชนในพื้นที่เริ่มมีความเข้มแข็งขึ้น และโครงการก่อสร้างมักจะตามมาด้วยการอภิปรายถกเถียงที่เผ็ดร้อน แผนการสร้างเขื่อนโฮโซโก-อุจิที่มีกำหนดการสร้างในแม่น้ำนากาโนหมู่บ้านโคโต-ซอน จังหวัดโตคุชิมะบนเกาะชิโกกุ ต้องหยุดชะงักไปเป็นเวลา 30 ปี เนื่องจากชุมชนในพื้นที่ทำการรณรงค์ต่อต้าน และท้ายที่สุดก็ต้องยกเลิกไปในปี 2543 (2000) การก่อสร้างเขื่อนในแม่น้ำคาเวะเบะตามที่วางแผนไว้ในลุ่มแม่น้ำจังหวัดคุมะโมโตะในคิวชูก็ถูกยกเลิกเนื่องจากมีกระแสต่อต้านจากชุมชนอย่างรุนแรง

ในขณะเดียวกัน การก่อสร้างเขื่อนอื่น ๆ ยังคงมีดำเนินการอยู่ ตัวอย่างหนึ่งคือเขื่อนยัมบาโน จังหวัดกุมมะ เขื่อนนี้มีแผนที่จะสร้างขึ้นในหุบเขาอะกาสึมาที่มีชื่อเสียงในเรื่องวิวทิวทัศน์ เป็นเขื่อนคอนกรีตแบบถ่วงน้ำหนัก สูง 116 เมตร มีวัตถุประสงค์เพื่อควบคุมน้ำและจัดหาน้ำสะอาด งบประมาณในการก่อสร้างราว 410 พันล้านเยน ซึ่งเพิ่มมาจากงบประมาณเดิมที่ 211 พันล้านเยน พรรคประชาธิปไตยของญี่ปุ่นซึ่งชิงอำนาจกับพรรคเสรีประชาธิปไตยในการเลือกตั้งปี 2552 (2009) ได้หาเสียงไว้ว่าจะ “ทบทวนแผนใหม่” และมีความหวังเป็นอย่างยิ่งว่าการก่อสร้างจะถูกยกเลิก แต่ท้ายที่สุดแล้วก็ไม่เกิดขึ้น

โครงการเขื่อนมีประวัติยาวนานมาเป็นเวลากว่า 50 ปี นับตั้งแต่มีการนำเสนอแผนในครั้งแรก ชุมชนในท้องถิ่นที่เหน็ดเหนื่อยจากการต่อต้านอย่างหนักเป็นเวลาหลายทศวรรษกว่าคนใน 3 รุ่น